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SVAR
1 8 I dei bygdelag eg er kjend i Nordland hur det vore
sa llte av krøterhandlararat det er jumgodt med inkje
noke.Eg er no noko over 70 år og berre ein einaste gon
veit eg om at ein einskrld person drog rundt i bygda og
kjøpte op kyr.liandrog ikring i Sørfold pg her i hjer=
ringøy eg kjøpte opp kyr som han skipa til Trondheim.
ken det vatsagt etterpå at han sveid fingrune sine på
den forretningaog kom ikkje att meir. -
i et er jo greidt at under slike tilhøve kunne det lkkj

tala om kva dyra hadde ete ellmr ikkje ete.På den
andre sida må eg nemne at den einaste bygda ktiaav
eg er kjend,så var det i Sørfold erad dei bruka skav
til attåtfa'rsom det kunne bli noke mun ,1.1mi barndems
bygd,Meløy på Helgeland, kunne det hende at det vart
bruka skav som attåtfortmen det var berre dei åra våre
vatt meir enn vanleg lang.
Sørfold var eg frå 1913 til 1921.1)eiåra var det

kre fjellgardar som brUka skav og ris av selje,rogno_
bjørk som attåtfor.At dei'leit noko på det:Uttåtforet
det 'trurmg nok,men i,kva mun-Ifekkeg ikkje tak 1.1 19 1
kdm eg hit til Kjerrin«y.Lei første Ara eg var her va. åJXXk
det sumelsom bruka attatfor,mendet var mest tang og t-=
re.Bøndene då slutta !!:1.truke ris og skav til attAt
for.No er det heilt slutt med å dra bunø.Dei har funne
ut at det 1.11krseg betre å -2pre2 kyr gødt,enn å svel =
fore 3.

2.De-cN'at'ingensoM bruka så kykje skav ut kjøttet va.r
useljande.liet var ellest fk sem selde dyr,slakta elle
levandelomvinteren. Lei fleste selde om hausten.Ogva
det ein eller annan som emna på salg•av ein Eraver ell r
ein oksplyt så vart ikkje dei dyra fera med Skav elle
ris.Kviforvisste dei nok ,ikkjesjølv,deifleste.Men si.
me nemnde at fekk dyret skav eller ris vart kjøøtet ik je
pent.kjøttetvart mørkt og talgen gul.Og det var det
same-kva slags skav dei fekk,anterrogn eller bjørkska .

som bruka skav som attåtfer gav aldri mjølkakua
skav.Fekk ei mjølkaku bjørkskav vart ho turr,ho elutta
å mjølke.Der i mot skulle skav ag ris av rogn ikkje ha
så stor skadeverknad.Fekkkua noko av det skulle mjølk
bli feit og smøret gult.g har aldri høyrd om at kalva
eller grisungar skulle få magakLipe om dei fekk mjølk
av ku som hadde mte skuv.

.Kor ,Pykjeskav som vart truka til ein buskap,har eg ik
kje fått klårlagt av nokon.Frå barndomstidami veit eE 9323



ikkje om nokon som sett dyr på fjøsen med.tanke på å
berga dei fram med skav.Skavet vart,som før sagt,nytta
søm naudhjelppnår Vinteren vart lenger enr vanleg. På
fjellgardane i. Sørfold ferdest eg ikkje så mykje at eg
flekk så granverne opplysningar.Her i bygda har attåt=
foret vore tang og tare.No er det ingen som sett husdyr
på bås med tanke på 'å livberge del med attåtfor.Og øm
ein eller annan har rekna feil og får for lite vinterfor
så vert det no ikkje tale om "å dra attåt"nied ris eg
skav,tang eller tare.No vert det kjøpt stråfer og kraft=
fer.Og vert det retteleg gale så er det å repe på "staten".
Han er naudankeret både for ku og sau i våre dagar.

5.Skavelen Iaga vi av utbruka ljågar .Vinkelen mellem
bitjarAet og skaftet var 1^‹:ring 75 a MDD75 grader.Ellest
kunne dmt ymse nøko,kanskje heilt ner i 60 grader. Men
då var det fårm før at skavelen kunne skave ved saman
med børker,ag det måtte ham ikkje Ejera. Det var sjeldan
at skavelen vart nytta til uana arbeid enn å skave børk
med,Han var helst _før velk til uthølningaarbeid.Til det
vart det heast bruka ein bøygd kniv - krømkaiv.

6. har ikkje kjennskap til reidskapet skavel-IjAg.
Når ein skøv før i bruka skavet til dyra måtte det -vera
både sm-tt øg ty,A.vart det bruku ljåg eller kniv til
å skavu med vart skavflisexe alt før tjukke,,g det kunne
bli ved med i skvflisa.Då At dyra lkkje skavet.

7.Dei Eardane som ikkje hadde skavskog bruka heller ikkje
skav. hdr i bygdavar det Iett å få tak i anna attåtfør,
tang eog tare. liang kunne dei ta kør som helft taxget vaks,
leg nar dei rødde ut øm w?,ret kunme dei ta sa mykje tare
dal herre erka.. bkavet vart ikkje noke livavilkår øm ein
eU.r 1j;sin. 1SUMøter:
maans skag, •g heller ikkje ykr, det nøkon som lelde.

8.Utskiftlaga av skøgen her i bygda gjekk før weg i 1880
åra.Då vart most ali skeg utskifta.i,erre ei lita grend
har neke LLite skeg i sameige.bet sameige gjeld berre den
grenda,eg skogen ligg så laligt børte at han har litea
tydnad før greada. Almenning finns ikkjm her i bygla-

-lO.Husmennexe hadde ingen rett til å ta skav øi skegen
åt husbønden.
Det er førtalt før meg at før skøgen vart skifta hende

- det at kvinner eg ungar dro til skeigs på skaving.Det var
repla dei då var ute etter.Då tok dei regn kver dei fann
det treet,hogg og dreg i suman,kviste eg skev.bkavet sap=
pa dei i sekkar øP bar 'nelm,mexA skjevvele3 ,1 lødde 'dei
i la.bume tider vart desse vedlada liggane der i skøgen
til dei rotna ner.rg Lar sidan eg kom hit til bygda fuue
slike attstøder etter epprotna ekjevve1la4 .ute i-fjella.

11. Ordet skavheIle er ukjent her.i bygda.
Nøke tru, eller øvtru, på nisse,tuftekall eller gøbønde
har eE ikkje rAka på her i bygda.

- Ovtruene her var kelstk_nta til sjen oE. sjbruket.

Kjerrinusy i mars 1954.
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Rit av eix akavl eg sjølv laga før ikring 30 år aiSax.
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